Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:

2
9
/0

8
/2

0
2
5
 1

5
:0

9
:1

2
 n

o
 I

P
:

1
9
2
.1

6
8
.3

.2
6
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

8
.2

9
-0

0
0
3

MOÇÃO DE PESAR: 4/2025

A Vereadora Ronaldo Nogueira Lima, no uso de suas atribuições legais, vem perante o Plenário
da Câmara Municipal de Fortim, apresentar a presente MOÇÃO DE PESAR, Os vereadores
Camila Oliveira Barbosa, Flávio Cavalcante de Lima, Márcia Vieira dos Santos Nogueira e
Ronaldo Nogueira Lima, integrantes desta Casa Legislativa, vêm a público, com profundo pesar,
lamentar o falecimento da senhora Raimunda Ribeiro dos Santos, carinhosamente conhecida
como Preta, ocorrido no dia 29 de agosto de 2024, e apresentar esta singela, porém sincera
homenagem à sua memória.

Fortim perdeu uma de suas grandes filhas. Mulher de coragem, sabedoria e alegria
contagiante, Preta foi exemplo de liderança, generosidade e compromisso com a
transformação social. Nascida em Aracati, filha do pescador Pedro Ribeiro dos Santos e
da agricultora e labirinteira Luiza Camilo Ribeiro, construiu uma vida marcada pela luta
em favor da educação, da cidadania e da justiça social.

Educadora por vocação, formou-se em Pedagogia pela Universidade Estadual do Ceará
e especializou-se em Psicopedagogia, Língua Portuguesa e Gestão Escolar. Durante
mais de três décadas, dedicou-se à educação pública, tendo exercido com excelência o
cargo de diretora da Escola Comunitária da Barra por 18 anos. Lá, criou projetos
inovadores que promoveram não só a melhoria do aprendizado, mas também a
valorização da cultura local e da participação comunitária.

Na política, foi pioneira e referência. Tornou-se a primeira mulher eleita vereadora de
Fortim, em 1992, e exerceu diversos mandatos com dedicação e firmeza. Atuou como
presidente da Câmara Municipal, Secretária de Assistência Social e de
Empreendedorismo, Economia, Indústria e Comércio. À frente dessas pastas, sempre
demonstrou competência, compromisso e sensibilidade social, sendo homenageada por
diversas instituições ao longo de sua carreira.

Preta foi mais do que uma correligionária ou colega de militância: foi uma companheira
de lutas e uma amiga verdadeira, sempre com uma palavra de esperança, um gesto de
solidariedade e uma escuta atenta. Sua trajetória inspira respeito e gratidão. Foi uma
mulher à frente de seu tempo, que acreditava na força da educação e do trabalho coletivo
como instrumentos para um mundo mais justo.

Aos seus filhos Roberto e Rochelle, aos netos, aos familiares, amigos e a toda a
população de Fortim, expressamos nossa solidariedade e sentimentos de conforto. Que o
legado de Preta continue vivo nas ações de quem acredita que servir ao povo com
honestidade e amor é o maior propósito da vida pública.

Que Deus a receba em luz e que sua história jamais seja esquecida.

Que esta Moção seja registrada nos canais desta Casa Legislativa e encaminhada à família
enlutada como forma de reconhecimento e respeito por parte deste(a) Vereador(a) e de todo o

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Fortim
Shopping Boulevard - Avenida Joaquim Crisóstomo, 1• andar, 1049 - Centro - CEP: 62815-000 - Fortim\CE

CNPJ: 35.050.772/0001-12 - Tel: 8834131575 | 88992306053 - Site: https://www.fortim.ce.leg.br/

Poder Legislativo Municipal.

Fortim, 01/09/2025

Assinado eletronicamente na data: 01/09/2025
pelo CPF: ***.139.923-** no IP: 192.168.3.26

Camila Oliveira Barbosa
Vereador(a) - PSB

Assinado eletronicamente na data: 01/09/2025
pelo CPF: ***.255.113-** no IP: 192.168.3.26

Flávio Cavalcante de Lima
Vereador(a) - PSB

Assinado eletronicamente na data: 01/09/2025
pelo CPF: ***.758.907-** no IP: 192.168.3.26

Márcia Vieira dos Santos Nogueira
Vereador(a) - REP

Assinado eletronicamente na data: 01/09/2025
pelo CPF: ***.944.473-** no IP: 192.168.3.26

Ronaldo Nogueira Lima
Vereador(a) - REP

Câmara Municipal de Fortim

www.fortim.ce.leg.br/materias/2155

aLegisGov Pág. 2 de 2